
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2421.1/76285/2025 

5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/ 

06-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-

δείας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός των προσό-

ντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών των 

υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 

διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δο-

κίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων 

Λιμενοφυλάκων με το σύστημα των Πανελλα-

δικών Εξετάσεων» (Β’ 1423), όπως τροποποιή-

θηκε με τις υπ’ αρ.: 2421.1/21639/2021/26-3-2021 

(Β’ 1231), 2421.1/94999/2021/29-12-2021 (Β’ 6507), 

2421.1/87338/2022/07-12-2022 (Β’  6256) και 

2421.1/84983/2024/26-11-2024 (Β’ 6584) όμοιες.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος 

εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 

σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α’ 184),

β) του ν. 5099/2024 ’’Λήψη μέτρων για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 

σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και 

την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για 

τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις’’ (Α’ 48),

γ) του ν. 5195/2025 «Ρύθμιση υγειονομικών θεμάτων 

των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 73),

δ) του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη 

βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 76/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και ένταξη αυτής 

στην ανώτερη βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» 

(Α’ 146) και

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
‘Εισαγωγή ιδιωτών στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων μέσω Πανελ-
λαδικών Εξετάσεων’’ και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» ‘’483417’’.

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο ‘Ει-
σαγωγή εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. μέσω Πανελ-
λαδικών Εξετάσεων’’ και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» ‘’ 604379’’, αποφασίζουμε:

Την 5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/ 
06-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός των προσόντων, των προϋποθέσεων, των 
κατηγοριών των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης 
και των διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων 
με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (Β’ 1423), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ.: 2421.1/21639/2021/ 
26-3-2021 (Β’  1231), 2421.1/94999/2021/29-12-2021 
(Β’ 6507), 2421.1/87338/2022/07-12-2022 (Β’ 6256) και 
2421.1/84983/2024/26-11-2024 (Β’  6584) όμοιες, ως 
ακολούθως:

Άρθρο ΜΟΝΟ 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Ο αριθμός των εισακτέων σε κάθε μία από τις παρα-

πάνω Σχολές καθορίζεται κατ’ έτος, με κοινή απόφαση 

των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία δημο-

σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

2. Το πρώτο εδάφιο της περ. (στ) της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5731

72047

30.10.2025 10:25:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72048 Τεύχος B’ 5731/29.10.2025

«Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση σύμφω-
να με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για την κρίση 
της σωματικής ικανότητας των υποψηφίων των Σχολών 
Στρατού Ξηράς (Όπλα)».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται, ως ακολού-

θως:

«Οι υποψήφιοι για τις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και Δοκί-

μων Λιμενοφυλάκων, εφόσον διαθέτουν τα απαιτούμενα 

προσόντα και προϋποθέσεις, δύνανται να ενταχθούν, 

κατόπιν δήλωσής τους, σε μία από τις ειδικές κατηγορίες 

της παρ. 7 του άρθρου 79 του ν. 4504/2017».

4. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 3 καταργούνται.

5. Στην περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 4 προστίθεται 

εδάφιο, ως ακολούθως:

«Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 5099/2024 (Α’ 48) 

δημιουργείται ψηφιακό αντίγραφο δελτίου ταυτότητας 

Ελλήνων πολιτών, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις 

έκδοσής του σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία».

6. Η περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, 

ως ακολούθως:

«Για τους υπαγόμενους στις ειδικές κατηγορίες, εφό-

σον δήλωσαν ότι επιθυμούν να κάνουν χρήση του σχε-

τικού δικαιώματος, απαιτούνται επιπρόσθετα και υπό 

την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 5099/2024 (Α’ 48), 

τα εξής δικαιολογητικά τα οποία θα επικαιροποιούνται 

και θα οριστικοποιούνται στην Προκήρυξη: 

(1) ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ ΚΑΙ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΤΟΥΣ: 

(α) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 

Δήμου ή της Κοινότητας, που περιέχει όλα τα γεγονότα 

των οποίων η συνδρομή αποτελεί προϋπόθεση για την 

κτήση της ιδιότητας του πολύτεκνου γονέα ή τέκνου 

πολύτεκνης οικογένειας και 

(β) Βεβαίωση/Πιστοποιητικό κυρωμένο από την Ανω-

τάτη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων (με τη σφραγίδα «τυγ-

χάνει έγκυρο» και εντός της διάρκειας ισχύος κατά την 

υποβολή). 

(2) ΤΕΚΝΑ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΚΑΙ ΘΥΜΑΤΩΝ ΠΟΛΕΜΟΥ, ΚΑ-

ΘΩΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΗΡΩΝ Η’ ΘΥΜΑΤΩΝ ΕΙΡΗΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ-

ΔΟΥ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΕΝ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ή ΕΧΕΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΕΙ ΓΙΑ ΤΟ ΛΟΓΟ ΑΥΤΟ: 

(α) Βεβαίωση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

ότι η οικογένεια του υποψηφίου συνταξιοδοτείται για 

τον ανωτέρω λόγο ή Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 

8 του ν. 1599/86 του συνταξιοδοτούμενου, στην οποία 

αναφέρεται ο αριθμός, η χρονολογία έκδοσης και το όρ-

γανο που εξέδωσε την πράξη συνταξιοδότησης, μαζί 

με το απόκομμα της επιταγής καταβολής της σύνταξης 

κατά τον τελευταίο, πριν από την υποβολή της δήλωσης, 

μήνα και

(β) Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας για 

την οικογενειακή τους κατάσταση ή σχετική Υπεύθυνη 

Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986. 

(3) ΤΕΚΝΑ ΤΩΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΩΝ ΩΣ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ 

ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΧΥ-

ΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ:

(α) Πιστοποιητικό της Διεύθυνσης Εφέδρων Πολεμι-

στών Αναπήρων, Θυμάτων και Αγωνιστών (ΔΕΠΑΘΑ) 

ή της οικείας Νομαρχίας ότι ο πατέρας ή η μητέρα του 

υποψηφίου έχει αναγνωριστεί ως αγωνιστής Εθνικής 

Αντίστασης και
(β) Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας για 

την οικογενειακή τους κατάσταση ή σχετική Υπεύθυνη 
Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986. 

(4) ΓΟΝΕΙΣ ΤΡΙΩΝ ΤΕΚΝΩΝ ΚΑΙ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΤΟΥΣ: 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου 

ή της Κοινότητας, που περιέχει όλα τα γεγονότα των 
οποίων η συνδρομή αποτελεί προϋπόθεση για την κτή-
ση της ιδιότητας του τρίτεκνου γονέα ή τέκνου τρίτεκνης 
οικογένειας. Εκτός από το πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης απαιτείται επιπλέον, σε περίπτωση κατά την 
οποία έχει επέλθει ακύρωση του γάμου των γονέων υπο-
ψηφίων ή διαζύγιο ή διακοπή της έγγαμης συμβίωσης ή 
ένα ή περισσότερα από τα τέκνα έχουν γεννηθεί χωρίς 
γάμο των γονέων τους, ο υποψήφιος ως γονέας ή ως 
τέκνο τρίτεκνης οικογένειας που συμμετέχει στη διαγω-
νιστική διαδικασία, να προσκομίσει αποδεικτικά στοιχεία 
(επικυρωμένα αντίγραφα των δικαστικών αποφάσεων ή 
άλλων πράξεων) από τα οποία να αποδεικνύεται ότι ο 
ίδιος ή ο γονέας του έχει αποκτήσει ή διατηρεί την γονική 
μέριμνα και επιμέλεια των ως άνω τέκνων.

(5) ΤΕΚΝΑ ή ΕΝ ΧΗΡΕΙΑ ΣΥΖΥΓΟΙ ΑΠΟΒΙΩΣΑΝΤΟΣ 
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΔΙΑ-
ΤΕΤΑΓΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ή ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΑΥΤΗΣ: 

(α) Βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης Προσωπι-
κού Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή αντί-
γραφο πορίσματος Ε.Δ.Ε. και

(β) Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας για 
την οικογενειακή τους κατάσταση ή σχετική Υπεύθυνη 
Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986. 

(6) ΤΕΚΝΑ ή ΣΥΖΥΓΟΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΣΤΗ ΑΝΑΠΗΡΟΣ ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥ ή ΑΣ-
ΘΕΝΕΙΑΣ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΩ ΤΟΥ 67% ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΗ ΔΙΑΤΕΤΑΓΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΑΥΤΗΣ: 

(α) Η συνδρομή των προϋποθέσεων και των αιτιών της 
αναπηρίας στρατιωτικού Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής προκύπτει από πόρισμα Ένορκης Διοικη-
τικής Εξέτασης (Αντίγραφο πορίσματος Ε.Δ.Ε. ή σχετική 
βεβαίωση από τη Διεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγεί-
ου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής) και 

(β) Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας για 
την οικογενειακή τους κατάσταση ή σχετική Υπεύθυνη 
Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986. 

(7) ΙΔΙΩΤΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΕΙ ΕΝΕΡΓΑ ΣΕ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΠΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΥΝΑΝΠ ή ΚΑΙ 
ΤΙΣ ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ, ΠΛΗΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΛΙΜΕΝΟΣ, ΓΙΑ ΔΙΑΣΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΝΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΣΤΗ 
ΘΑΛΑΣΣΑ ή ΣΤΟΥΣ ΧΕΡΣΑΙΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗ-
ΤΑΣ ΤΟΥ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., ΕΚΘΕΤΟΝΤΑΣ ΑΠΟΔΕΔΕΙΓΜΕΝΑ 
ΤΗ ΖΩΗ ΤΟΥΣ ΣΕ ΚΙΝΔΥΝΟ:

Αντίγραφο πορίσματος Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης 
(Ε.Δ.Ε.), που διενεργήθηκε ή πρόκειται να διενεργηθεί 
μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος και περατώνεται 
εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών, για τη διαπί-
στωση των προϋποθέσεων της περ. γγ της παρ. 7 του 
άρθρου 79 του ν. 4504/2017. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72049Τεύχος B’ 5731/29.10.2025

(8) ΤΕΚΝΑ ΑΠΟΒΙΩΣΑΝΤΟΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ 
(άρθρο 22 ν. 4597/2019)

Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας για 
την οικογενειακή τους κατάσταση ή σχετική Υπεύθυνη 
Δήλωση του άρθρου 8 ν.1599/1986.».

7. Η περ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, 
ως ακολούθως:

«Η λήψη και ο έλεγχος όλων των αιτήσεων που υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους και των απαιτούμενων 
και συνυποβληθέντων με αυτές ή αυτεπαγγέλτως ανα-
ζητηθέντων δικαιολογητικών».

8. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται, ως ακολούθως:

«Οι ιατρικές/υγειονομικές εξετάσεις των υποψηφίων 
ενεργούνται σύμφωνα με το π.δ. 11/2014 ή σύμφωνα με 
την απόφαση της παρ. 22 του άρθρου 59 του ν.5195/2025 
από την έναρξη ισχύος αυτής και μετά».

9. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται, ως ακολούθως:

«Οι μετρήσεις των σωματομετρικών στοιχείων, ήτοι 
του σωματικού βάρους κατά το π.δ. 11/2014 ή την από-
φαση της παρ. 22 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 από 
την έναρξη ισχύος αυτής και μετά, καθώς και του ανα-
στήματος κατά τις διατάξεις της παρούσας, θα γίνονται 
κατά την πρώτη ημέρα των Υγειονομικών εξετάσεων.».

10. Το ένατο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 6 αντικα-
θίσταται, ως ακολούθως:

«Επιπρόσθετα, οι επιτυχόντες μετά την κατάταξή τους 
στις Σχολές Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής, υποβάλλονται και σε έλεγχο για την ύπαρξη ή μη 
δυσχρωματοψίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
και σε περίπτωση που η χρωματική τους αντίληψη χα-
ρακτηρισθεί ως ελλιπής, θα διαγράφονται από την οικεία 
Σχολή.».

11. Το πρώτο εδάφιο της περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 
9 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση σύμφω-
να με το π.δ. 11/2014 ή σύμφωνα με την απόφαση της 
παρ. 22 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 από την έναρ-
ξη ισχύος αυτής και μετά, όπως αντίστοιχα ισχύουν και 
εφαρμόζονται για τους ιδιώτες υποψηφίους της Σχολής 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της πα-
ρούσας.».

12. Η περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται, 
ως ακολούθως:

«γ) Φωτοαντίγραφο του Υπηρεσιακού Δελτίου ταυ-
τότητάς τους.».

13. Η περ. (ε) της παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται, 

ως ακολούθως:

«Σε περίπτωση που υπάγονται σε ειδικές κατηγορί-

ες του άρθρου 3, εφόσον δηλώσουν ότι επιθυμούν να 

κάνουν χρήση του σχετικού δικαιώματος, υποβάλλουν 

επιπρόσθετα και τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαι-

ολογητικά της περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 4, καθώς 

και Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

στην οποία δηλώνουν ότι δεν έχουν κάνει χρήση του 

ίδιου δικαιώματος για την εισαγωγή τους σε άλλη πα-

ραγωγική Σχολή του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής.».

14. Η περ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται, 

ως ακολούθως:

«Η λήψη και ο έλεγχος όλων των αιτήσεων που υπο-

βάλλονται από τους υποψηφίους και των απαιτούμενων 

και συνυποβληθέντων με αυτές ή αυτεπαγγέλτως ανα-

ζητηθέντων δικαιολογητικών».

15. Η παρ. 2 του άρθρου 11 αντικαθίσταται, ως ακο-

λούθως:

«Όσοι από αυτούς κριθούν από την Ανωτάτη του Ναυ-

τικού Υγειονομική Επιτροπή (ΑΝΥΕ) ως υγειονομικώς 

ακατάλληλοι για δόκιμοι Σημαιοφόροι Λ.Σ., δεν εισάγο-

νται στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώμα-

τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και για την συμπλήρωση 

των κενών θέσεων καλούνται από τον οικείο πίνακα 

επιλαχόντων οι επόμενοι, κατά φθίνουσα βαθμολογική 

σειρά, υποψήφιοι.».

16. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 αντι-

καθίσταται, ως ακολούθως:

«Επιπρόσθετα, θα υποβάλλονται και σε έλεγχο για την 

ύπαρξη ή μη δυσχρωματοψίας, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις και σε περίπτωση που η χρωματική τους 

αντίληψη χαρακτηρισθεί ως ελλιπής, διαγράφονται από 

την οικεία Σχολή».

17. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Οκτωβρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων Ναυτιλίας και  

και Αθλητισμού Νησιωτικής Πολιτικής

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72050 Τεύχος B’ 5731/29.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057312910250004*


